
 

 

   COPIA 

  

       

COMUNE DI MONTECATINI VAL DI CECINA 

PROVINCIA DI PISA 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE N. 80 

in data: 03.08.2012 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: COMMA  9  BIS  ART. 2 LEGGE 07/0871990 , N. 241, INTRODOTTO 

DALL'ART.  1  COMMA 1 D.L. 09/02/2012 N. 5 - INDIVIDUAZIONE 

RESPONSABILE POTERE SOSTITUTIVO.          
SINDACO 

             L’anno duemiladodici addi tre del mese di agosto alle ore 15,00 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

Cognome e Nome Incarico Presente/Assente 

CERRI  SANDRO 

FIORINI ALBERTO 

SINDACO 

VICE SINDACO 

P 

A 

NANNI SERGIO ASSESSORE P 

BUSELLI ILARIA ASSESSORE P 

IOBBI DANIELE ASSESSORE P 

  

      Totale presenti   4  

      Totale assenti     1 

 

Assiste il Segretario Comunale Sig.ra  Dr.Paolo Di Carlo il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. CERRI SANDRO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 

indicato in oggetto. 
 



 

 

Delibera di G.C. n. 80 del 03.08.2012 

 

OGGETTO:  COMMA 9 BIS ART. 2 LEGGE 07/0871990 , N. 241, INTRODOTTO DALL’ART. 1 
COMMA 1 D.L. 09/02/2012 N. 5 – INDIVIDUAZIONE RESPONSABILE POTERE 
SOSTITUTIVO. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Vista la legge n. 241 del 1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
 Visto il D.L. n. 5 del 9.02.2012 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di 
semplificazione e di sviluppo” convertito in legge con modificazioni dall’art. 1, comma 1 legge 4 
aprile 2012, n. 35 con cui è stato modificato l’art. 2 della Legge 7.8.1990, n. 241, segnatamente 
in materia di conclusione del procedimento amministrativo e poteri sostitutivi; 
 
 Considerato che il legislatore al fine di tutelare il cittadino dall’inerzia e dai ritardi della 
pubblica amministrazione ha previsto ulteriori obblighi in capo all’Amministrazione, in particolare 
disponendo: 

- con il comma 9 bis che “L’organo di governo individua, nell’ambito delle figure apicali 
dell’Amministrazione, il soggetto cui attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia. 
Nell’ipotesi di omessa individuazione il potere sostitutivo si considera attribuito al dirigente 
generale o, in mancanza al dirigente preposto all’ufficio o in mancanza al funzionario di più 
elevato livello presente nell’Amministrazione”; 

-  e con il comma 9 ter che  “decorso  inutilmente il termine per la conclusione del 
procedimento o quello superiore di cui al comma 7, il privato può rivolgersi al responsabile 
di cui al comma 9 bis perché, entro un termine pari alla metà di quello originariamente 
previsto, concluda il procedimento attraverso le strutture competenti o con la nomina di un 
commissario”; 

 
Considerato che l’art. 2 della legge n. 241 del 1990, comma 9 quarter, così come 

riformulato, stabilisce che entro il 30 gennaio di ogni anno, il responsabile individuato comunichi 
all’organo di governo, i procedimenti, suddivisi per tipologia e strutture amministrative competenti, 
nei quali non è stato rispettato il termine di conclusione previsti dalla legge o dai regolamenti; 

 
Dato atto che: 

- questo ente non vanta nel proprio organico  personale con qualifica dirigenziale; 
- il  Sindaco, con propri provvedimenti, ha provveduto a conferire le funzioni di 

responsabilità a norma dell’art. 109 D.Lgs n. 267/2000, dell’art. 15 C.C.N.L. del 22.01.04 e 
art. 11 C.C.N.L. del 31.3.99 ai Responsabili delle Aree; 

- il Comune di Montecatini Val di Cecina può riconoscere il ruolo di cui al comma 9 bis 
dinanzi esplicitato unicamente al Segretario Comunale, che di fatto è l’unico apicale con 
poteri di coordinamento dei Responsabili delle Aree. ai sensi  del combinato disposto degli 
artt. 97 e 107 TUEL; 

- conseguentemente, si può conferire al Segretario Comunale rendendo di ciò edotti tutti i 
cittadini, l’esercizio dei poteri di avocazione e sostitutivi verso i funzionari ritardatari ed 
inadempienti nei procedimenti ad istanza di parte, nonché nei procedimenti d’ufficio, una 
funzione sostitutiva in caso d’inerzia o di ritardo, da parte del responsabile, nell’adozione 
degli atti rientranti nella sua esclusiva competenza che possono determinare pericolo di 
danno o pregiudizio per l’interesse pubblico; 

 
Ritenuto, pertanto, di dover individuare nel Segretario Comunale  la figura apicale cui 

demandare il potere sostitutivo di cui all’art. 2, comma 9-bis della Legge n. 241/1990 come 
modificato dall’art. 1 del D.L. n. 5/2012 in caso di inerzia del Responsabile di Servizio 
inadempiente; 

 
Visti: 



 

 

- il D.Lgs n. 267/2000; 
- il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi; 
- lo Statuto Comunale; 

 
Visti i pareri resi dai Responsabili ai sensi  dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi legalmente resi: 
 

D E L I B E R A 

 
 
1) Di approvare la premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 
 
2) Di individuare nella persona del Segretario Comunale p.t. la figura cui attribuire il potere 

sostitutivo in caso di inerzia previsto dall’art. 2, comma 9 bis della legge 241/90, come 
novellata dal D.L. n. 5 del 9 febbraio 2012 – convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 
1, comma 1 Legge  4 aprile 2012, n. 35. 

 
3) I responsabili dei procedimenti di competenza dovranno indicare in ogni comunicazione 

relativa ai procedimenti stessi, il nominativo del predetto funzionario con potere 
sostitutivo. 

 
4) Di trasmettere copia del presente atto ai responsabili delle aree ed al Segretario 

Comunale. 
 

5) Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet del Comune di Montecatini Val di 
Cecina. 

 
6) Di dichiarare, con separata votazione unanime, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4° D.Lgs n. 267/2000. 

    

    

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



 

 

 Delibera di G.C. n. 80 del 03.08.2012  

 

 

 IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 
          F.to CERRI SANDRO      F.to Dr.Paolo Di Carlo 
 
 
 

 
 

  
 
 L’addetto all’Albo ATTESTA che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio dal _________________ al______________________ 
 
   Montecatini V.C., _________________________ 
                                                                                                           L’Addetto all’Albo Pretorio 

                                                                                                  F.to Alessandra Capponi  
 
 
 
 
 

 
 

  
            
  Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la presente deliberazione: 
a)  è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal _______________________  al  ______________________ e che 

contro di essa non sono stati presentati reclami od opposizioni. 
     

Montecatini V.C., _________________________                                    
                                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dr.Paolo Di Carlo 

 
 
 
 
b) è divenuta esecutiva il _____________________________  
     __ decorso il decimo giorno dall’affissione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. 

18.08.2000 n°267. 
      

Montecatini V.C., _________________________                                    
                                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to Dr.Paolo Di Carlo 
 
 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

Addi' 

IL SEGRETARIO COMUNALE 


